
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги по 

присвоению адреса объекту адресации, изменению и 

аннулированию такого адреса, утвержденный 

постановлением мэрии города Новосибирска            

от 18.12.2019 № 4585 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», постановлением мэрии города 

Новосибирска от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по присвоению адреса объекту адресации, изменению и аннулированию 

такого адреса, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

18.12.2019 № 4585 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

24.08.2021 № 3016, от 20.03.2023 № 1213) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При представлении документов через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг заявитель - физическое лицо вправе использовать простую 

электронную подпись, указанную в пункте 2(1) Правил определения видов 

электронной подписи, использование которой допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634.».  

1.2. Абзац второй подпункта 2.7.2 изложить в следующей редакции: 

«В случае установления личности заявителя посредством идентификации и 

аутентификации с использованием информационных технологий, 

предусмотренных частью 6 статьи 10 Федерального закона от 29.12.2022                       

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации 

физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», предъявление документов, удостоверяющих личность, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации не требуется.». 

 

 

Номер проекта (в СЭДе) 23_ 

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 

 



2 

1.3. Абзац второй подпункта 2.7.3 изложить в следующей редакции: 

«В случае установления личности представителя заявителя посредством 

идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 6 статьи 10 Федерального закона                          

от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) 

аутентификации физических лиц с использованием биометрических 

персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», предъявление документов, 

удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации не требуется.». 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по присвоению адреса объекту адресации, изменению и аннулированию такого 

адреса в редакции настоящего постановления на официальном сайте города 

Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

обеспечить своевременную актуализацию размещенной информации. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


